
ES BUDŽETS
NĀKOTNEI 
 
#EUBudget #EURoad2Sibiu #FutureofEurope

2018. gada 2. maijā

AIZSARDZĪBA

KĀPĒC TĀ IR PRIORITĀTE?
Pasaulē, kur vērojama ģeopolitiskās nestabilitātes palielināšanās mūsu kaimiņvalstīs, Eiropas Savienībai jāuzņemas 
lielāka atbildība par savu pilsoņu, viņu vērtību un dzīvesveida aizsardzību un aizstāvēšanu. Eiropas Savienība nevar 
aizstāt dalībvalstu pūliņus aizsardzības jomā, taču tā var veicināt sadarbību tādu tehnoloģiju un iekārtu izstrādē, kuras 
ir vajadzīgas, lai risinātu kopējās aizsardzības un drošības problēmas. Eiropas Savienība pastiprina savu ieguldījumu 
Eiropas kolektīvajā drošībā un aizsardzībā, cieši sadarbojoties ar tādiem partneriem kā Ziemeļatlantijas līguma orga-
nizāciju (NATO). 

 KO TAS NOZĪMĒ  
FINANSIĀLĀ ZIŅĀ?

Komisija ierosina 7 gadu laikposmā Eiropas Aizsardzības fondam piešķirt 13 miljardu eiro budžetu. Līdz ar to ES 
ierindosies starp 4 lielākajiem aizsardzības pētniecības un tehnoloģiju investoriem Eiropā. 

13 miljardi €

4,1 miljards € 
finansējums kopīgai 

pētniecībai aizsardzības 
jomā, lai risinātu jaunos 
un nākotnē iespējamos 

drošības apdraudējumus

8,9 miljardi € 
līdzfinansējums 

sadarbības spēju 
attīstības projektiem, 
kurš papildina valstu 

ieguldījumu

Eiropas Aizsardzības  
fonda budžets

x22

x1,8

x2,5

0

15

12

9

6

3

rescEU AizsardzībaIekšējā drošība

Avots: Eiropas Komisija

Miljardos €

Kardinālas izmaiņas drošībā un aizsardzī-
bā

2014-2020

2021-2027



KAS KOMISIJAS  
PRIEKŠLIKUMOS IR JAUNS?  

Komisija ierosina veidot Eiropas Aizsardzības fondu, kas veicinās sadarbību starp dalībvalstīm un ļaus tām ietaupīt lī-
dzekļus, izstrādājot modernu aizsardzības aprīkojumu un mūsdienīgas, sadarbspējīgas aizsardzības tehnoloģijas. Nodrošinot 
atbalstu pētniecības un izstrādes posmā, varēsim būt droši, ka pētniecības rezultāti neies zudumā tehnoloģijas izstrādei un 
testēšanai vajadzīgā finansējuma trūkuma dēļ. Tas arī novērsīs dublēšanos, ļaus gūt apjomradītus ietaupījumus un efektīvāk 
izmantot nodokļu maksātāju naudu. Fonds veicinās mazo un vidējo uzņēmumu piedalīšanos sadarbības projektos.

Turklāt Komisija ierosina Savienībai uzlabot stratēģisko transporta infrastruktūru, lai tā būtu piemērota militārās mobi-
litātes vajadzībām. Šim nolūkam Eiropas infrastruktūras savienošanas instrumentā tiks iezīmēts īpašs 6,5 mil-
jardu eiro budžets.

KO VĒL JAUNAIS ES BUDŽETS  
UZLABOS ŠAJĀ JOMĀ? 

     Labāk saskaņojot darbības ar jauno pētniecības un inovācijas programmu “Apvārsnis Eiropa”, civilajā pētnie-
cībā gūtos rezultātus būs iespējams izmantot aizsardzības spēju attīstībai (un otrādi). Tā varēs izvairīties no 
nevajadzīgas dublēšanās. 

    Tiks nodrošināta cieša saikne starp Eiropas Aizsardzības fondu un projektiem, ko īsteno, izmantojot pastāvīgo 
strukturēto sadarbību aizsardzības jomā (PESCO). Atbalsttiesīgie PESCO projekti saņems lielāku līdzfinansē-
jumu (30 %, nevis 20 %), taču šo finansējumu nevar uzskatīt par ekskluzīvu vai automātisku. 

    No Eiropas Miera nodrošināšanas fonda – ārpusbudžeta instrumenta, ko ierosināts veidot ārpus daudzgadu 
finanšu shēmas, – tiks atbalstītas citas ar aizsardzību saistītas darbības. Fonds būs domāts tam, lai palielinātu 
ES atbalstu miera uzturēšanas operācijām, ko visā pasaulē veic trešās personas; lai segtu kopējās drošības un 
aizsardzības politikas militāro misiju kopīgās izmaksas (tās pašlaik tiek segtas no mehānisma Athena); lai ES 
varētu iesaistīties plašākās darbībās, kurās ārpussavienības valstu bruņotajiem spēkiem tiks nodrošināta infra-
struktūra, aprīkojums un apgāde vai militāri tehniskā palīdzība.

LĪDZ 2020. G. PĒC 2020. G.

13 miljardi € 7 gadu laikā

Tiešs pilna apmēra finan-
sējums no ES budžeta

PĒTNIECĪBA

ATTĪSTĪBA

Līdzfinansējums no ES 
budžeta līdz 20 %

pavisam 90 miljoni €

pavisam 500 miljoni €

pavisam 4,1 miljards €

pavisam 8,9 miljardi €



TURPMĀKIE PASĀKUMI

Daudzgadu 
finanšu shēmas 
(pēc 2020. g.) 
tiesību aktu 
pakete

Nozaru 
tiesību aktu 
priekšlikumi 
par izdevu-
mu prog-
rammām

Eiropado-
me

Eiropado-
me

Eiropado-
me

Eiropado-
me

Sibiu sa-
mits

02/05 
2018

13/06 
2018

09/05 
2019

28-29/ 
06/2018

18-19/ 
10/2018

13-14/ 
12/2018

21-22/ 
03/2019

12/09 
2018

Priekš-
sēdētāja 
Junkera 
runa par 
stāvokli 
Savienībā

Pr
in

t 
IS

BN
 9

78
-9

2-
79

-8
50

59
-2

 
do

i:1
0.

27
75

/6
99

7 
N

A-
04

-1
8-

35
2-

LV
-C

 
PD

F 
IS

BN
 9

78
-9

2-
79

-8
50

53
-0

 
do

i:1
0.

27
75

/3
19

20
8 

N
A-

04
-1

8-
35

2-
LV

-N

https://ec.europa.eu/commission/priorities/democratic-change/future-europe_en
https://ec.europa.eu/commission/priorities/democratic-change/future-europe_en

